
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Servizio LL.PP. e Mobilità 
 

 

Determinazione n.  339 del  16/04/2024 

  
 
OGGETTO: L.R. 18 GIUGNO 2007, N. 14. CONTRIBUTI AI COMUNI PER IL 
RECUPERO DEI BENI CONFISCATI ANNO 2023. PROGETTO “FARINA DEL NOSTRO 
SACCO” SISTEMAZIONE AI FINI DEL RIUTILIZZO AGRICOLO DI TERRENO UBICATO 
IN FRAZ. MEZZI PO - CONSORZIO IRRIGUO S.BN.F CIG B11F3BF93B - CUP 
B38E23000230006 - LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DI € 50.020,00. 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che: 

- la legge regionale 18 giugno 2007, n. 14 “Interventi in favore della prevenzione della 

criminalità e istituzione della “Giornata regionale della memoria e dell’impegno in ricordo 

delle vittime delle mafie””, prevede che la Regione Piemonte promuove e sostiene 

interventi volti al finanziamento degli interventi volti a consentire il riutilizzo e la funzione 

sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata ed assegnati ai comuni; 

- con DGR n. 56-7223 del 12/07/2023 la Giunta regionale ha deliberato di sostenere, 

per gli anni 2023-2024, i progetti che prevedono il riutilizzo dei beni confiscati, con 

l’erogazione di contributi ai comuni; 

- con determinazione dirigenziale n. 212/A2009B/2023 del 19/07/2023 sono stati 

approvati il bando e la relativa modulistica per la presentazione delle domande di contributi 

dei comuni, con l’indicazione delle iniziative finanziabili, dei soggetti beneficiari, dei termini 

e delle modalità di inoltro delle richieste di contributo e dei criteri di selezione delle 

domande; 

- il suddetto bando prevede che i contributi possano essere destinati per:  



 

2 

a) spese connesse al recupero o all’adeguamento di beni volti a consentire il 

riutilizzo e la funzione sociale dei beni immobili confiscati;  

b) spese relative a progetti sociali nei beni immobili confiscati destinati a fini sociali; 

- per ciascun progetto ammesso è concesso un contributo regionale non superiore al 

50% della spesa ritenuta ammissibile fino ad un massimo di 50.000,00 euro per ciascun 

intervento; 

- la scadenza per la presentazione dell’istanze è fissata al 25/09/2023; 

Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 12/9/2023 l’Amministrazione 

Comunale ha manifestato l’interesse ad acquisire al proprio patrimonio il terreno 

confiscato presente sul proprio territorio, identificato al Catasto Terreni al Foglio 52 

Mappale 49 con qualità SEMINATIVO, per la realizzazione di un progetto sociale di 

agricoltura sociale, con il coinvolgimento di soggetti appartenenti al Terzo Settore e volto 

prioritariamente a produrre beni da distribuire a persone svantaggiate in difficoltà 

economica nell’ambito dell’esperienza dell’Emporio Solidale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 21/09/2023 l’Amministrazione ha 

proposto di candidare sul bando della Regione Piemonte, avente ad oggetto “Criteri e 

requisiti per l’erogazione di contributi ai Comuni per il recupero dei beni confiscati previsti 

dalla L.R. 14/2007, art. 7 lett. a) - anno 2023”, il progetto denominato “Farina del nostro 

sacco” incentrato sulla produzione di farina di cereali, che in ottica circolare, ritornano al 

territorio all’interno del percorso di welfare sociale innovativo dell’Emporio Solidale in 

risposta ai bisogni dei cittadini e delle cittadine in condizioni di maggiore fragilità sociale; 

- entro la scadenza fissata dal bando regionale è stata presentata domanda di 

contributo per il progetto denominato “Farina del nostro sacco” che prevede il recupero ai 

fini agricoli di un terreno confiscato alla criminalità organizzata, per un costo di parte 

investimento di € 52.520,00 e di parte corrente di € 2.500,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 339/A2009B/2023 del 26/10/2023 è stata 

approvata la graduatoria, nonché assegnati ai Comuni i contributi per interventi volti a 

consentire il riutilizzo e la fruizione sociale dei beni confiscati; 

- in particolare, il progetto presentato dal Comune di Settimo Torinese, denominato 

“Farina del nostro sacco”, dell’importo complessivo di € 52.520,00, è stato ammesso a 



 

3 

finanziamento nella misura del 50%, pari a € 26.260,00, essendo la restante quota 

cofinanziata dall’ente, come di seguito riportato: 

a) costo ammesso € 52.520,00, di cui costo per parte investimento € 50.020,00 e 

costo per parte corrente € 2.500,00; 

b) contributo concesso € 26.260,00: 

 di cui acconto 30% per parte investimento anno 2023 di € 7.503,00 e saldo 

per parte investimento anno 2024 di € 17.507,00 

 di cui acconto 30% per parte corrente anno 2023 di € 375,00 e  saldo parte 

corrente anno 2024 di € 875,00; 

- con nota del 06/11/2023, prot. n. 63572/2023, è stata formalizzata alla Regione 

Piemonte l’accettazione del contributo da parte del Comune di Settimo Torinese; 

Atteso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 29/11/2002 è stato approvato lo 

Statuto del Consorzio di Irrigazione Canale Sturetta, Bealera Nuova e Canale Freidano, 

per semplificazione denominato “Consorzio Irriguo S.BN.F.“; 

- tra gli scopi assegnati per statuto al Consorzio, rientrano le azioni atte favorire, 

promuovere, attuare iniziative ritenute atte a tutelare, valorizzare e incrementare la 

produzione agricola con particolare riguardo alla qualità, alla difesa e conservazione del 

suolo, alla regolazione delle acque ed alla salvaguardia dell’ambiente e delle risorse 

naturali; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 23/02/2010 è stata assunta la 

decisione di stipulare con il Consorzio Irriguo S.BN.F una convenzione per lo svolgimento 

di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio comunale, 

approvando il relativo schema di convenzione per il periodo 2010-2014; 

- con atto rep. 30 dell’08/04/2010 è stata sottoscritta la suddetta Convenzione per lo 

svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla manutenzione del territorio 

comunale tra il Sindaco del Comune di Settimo Torinese e il Presidente del Consorzio 

Irriguo S.BN.F.; 



 

4 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 29/07/2015 si è convenuto di 

proseguire la convenzione sopra citata nella forma e nei contenuti; 

Ritenuto, a seguito della pluriennale collaborazione, di interpellare il Consorzio 

Irriguo S.BN.F per la formulazione di un preventivo di spesa finalizzato al recupero del 

terreno agricolo confiscato in fraz. Mezzi Po; 

Vista la nota del 27 dicembre 2023, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari 

data, al n. 74129, con la quale il Consorzio Irriguo S.BN.F ha trasmesso il preventivo per 

la sistemazione e riutilizzo ai fini agricoli del terreno confiscato in fraz. Mezzi Po, da cui 

risulta un importo di € 41.000,00, oltre IVA; 

Valutata l’offerta congrua con gli attuali valori di mercato e confacente alle esigenze 

del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea tramite affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Visto l’art. 62, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti 

di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1153 del 28/12/2023, con la quale, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, è stato affidato al Consorzio Irriguo 

S.BN.F con sede in Settimo Torinese (TO), piazza della Libertà n. 4, il servizio di 

sistemazione e riutilizzo ai fini agricoli del terreno confiscato in fraz. Mezzi Po, a fronte di 

un corrispettivo di € 50.020,00, IVA compresa; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 308 del 09/04/2024, con la quale, a 

seguito di errore materiale, è stato acquisito ed assunto un nuovo Codice Identificativo 

Gara (CIG); 

Viste le seguenti note debito emesse dal Consorzio Irriguo S.BN.F. per un totale 

complessivo di € 50.020,00: 



 

5 

 Nota Debito n. 12/2024 del 10/04/2024 Impegno 2023/1912 - € 25.010,00 

prot. 24605/2024; 

 Nota Debito n. 13/2024 del 10/04/2024 Impegno 2024/592 - € 7.503,00 prot. 

24606/2024; 

 Nota Debito n. 14/2024 del 10/04/2024 Impegno 2024/160 € 17.507,00 prot. 

24607/2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 09/01/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 e assegnata la parte finanziaria; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

D E T E R M I N A 

1) di recepire le premesse e di liquidare a favore del Consorzio Irriguo S.BN.F con sede in 

Settimo Torinese (TO), piazza della Libertà n. 4 la somma di euro 50.020,00 come da 

seguenti N.D.: 

- ND n. 12/2024 del 10/04/2024 Impegno 2023/1912 - € 25.010,00 prot. 24605/2024; 

- ND n. 13/2024 del 10/04/2024 Impegno 2024/592 - € 7.503,00 prot. 24606/2024; 

- ND n. 14/2024 del 10/04/2024 Impegno 2024/160 € 17.507,00 prot. 24607/2024; 

2) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione risulta prevista nell’anno 2024; 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Matteo Tricarico, 
Dirigente del Servizio LL.PP. e Mobilità. 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Ing. Matteo Tricarico 


